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DQELLIMI I PROJEKTIT Tii PROPOZUAR

Hidrocentrali “ Marjan - Gura e Vesheve ” parashikohet te shfrytézoje rezervat ujore t&€ Gures
se Vesheve , degé e perroit te Cemerices, qarku Korce .Hidrocentrali “ Marjan - Gura e Vesheve
” do te kete fuqi te instaluar Pj,s = 700 kW dhe prodhim mesatar E =1 600 000 kWh.

Gura e Vesheve eshte nje burim i fugishem ge buron nga malesia e Ostrovices ne shpatin lindor
te tij dhe ka trajten e nje masivi me shpate te mprehta si nga lindja dhe perendimi. Ne te
mbizoterojne lartesite mbi 1450 m mbi nivelin e detit.

Bazuar nga studimet paraprake pellgu duhet te shfrytézohet népérmjet ndértimit te 1 HEC-i i cili
do te perbente nje nga shkallet e lumit te Cemerices te cilat jane ne fazen perfundimtare.

Projekti i hidrocentralit “Marjan-Gura e Vesheve” parashikon te shfrytézoje rezervat ujore t&
ketyre burimeve, degé ¢ lumit Cemerice, pérkatésisht pér veprén ¢ marrjes nga kuota 1463.15 m
m.n.d dhe deri ne kuotén 1311 m m.n.d.

Fuqia e instaluar eshie 700kW dhe jep nje prodhim vijetor energjie

E=1,274,611 kW.

Nje pershkrim i mirefillte i kesaj zone do te na ndihmoje per te kuptuar rendesine e ndertimit te
ketij hidrocentrali.

Ndertimi i hidrocentralit brenda kondicioneve tekniko-ekonomik-mjedisor per situaten e po
kalon vendi yne dhe rajoni eshte nje nevoje imediate per zonen ne vecanti dhe tere vendin ne
pergjithesi.

2)PLANIMETRINE E VENDNDODHJES Sit PROJEKTIT, KU Tii PASQYROHEN NI
HARTI TOPOGRAFIKE KUFLJTE E SIPERFAQES, Tii SHOQIERUAR ME
KOORDINATAT, SIPAS SISTEMIT KOORDINATIV GAUS KRUGE, FOTOGRATFI
DHE T DHENA PER PERDORIMIN EKZISTUES T SIPERFAQES QI DO TIE
PERDORET PERKOHESISHT APO PERHERE NGA PROJEKTI, GJATIE FAZIES SE
NDIERTIMIT APO FUNKSIONIMIT Tit VEPRIMTARISE.

o Siperfuqja e zones se kerkuar.

Siperfagja ge do te zihet nga projekti : 768.753 m’, afersisht 800 m’
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Figura 1 : Planimetria e pergjithshme e vendosjes se projektit Hee MARJAN-GURA E VESHEVE

(Bashkangjitur raportit eshte e vendosur ne format A3)

o Kufijte e siperfuqes se kerkuar

Nga perfagesuesi i shogerise investitore eshte perzgjedhur rrjedha e ujit qe vien nga Gura e
Vesheve, dege e lumit te Cemerices. Siperfagja ujembledhese siguron nje prurje llogaritese
mesatare vjetore prej rreth 0.57 m/sek.

Kjo zone fillon nga kurora ¢ maleve te Ostrovices qe ndajne zonen e Oparit me ate te Skraparit.

Vendi i perzgjedhur i ndertimit te godines te hidrocentralit ndodhet ne krahun e djathte te
rrjedhes dhe shfrytezon nje rrenie neto prej 146 m. Nga vepra e martjes uji kalon ne dekantues
dhe basenin e presionit dhe mandej ne tubacionin e turbinave. Mbas daljes nga turbina uji
bashkohet perseri me perroin dhe shkon ne vepren ¢ matjes te HEC Marjan egzistues ndertuar ne
vitin 1970.

Vepra e marjes e ketij hidrocentrali do te jete veper marese malore e tipit tiroleze ne krahun ¢
djathte te rrjedhes. Mbas vepres te marrjes uji pasi kalon ne dekantues dhe ne basenin e presionit,
nepermjet tubacionit te turbinave kalon ne Godinen e HEC “Marjan-Gura e Vesheve”.
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Foto : Perdorimi ekzistues i sipérfages qé do t& pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti,
gjaté fazés sé ndértimit apo funksionimit t¢ veprimtarisé.




RAPORTI TEKNIK T PROJEKTIT TE PROPOZUAR HEC “MARJAN-GURA E VESHEVE”

.

Fotografi 3: Perdorimi ekzistues i siperfages qe do te perdoret nga projekti
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3)INFORMACION PER QENDRAT IE BANUARA, NIt ZONEN KU PROPOZOHET TI
ZBATOHET PROJEKTI, SHOQIERUAR ME FOTOGRAFI DHE Tii DHIEENA PER
DISTANCEN E TYRE NGA VENDNDODHJA E PROJEKTIT Ti PROPOZUAR, SI
DHE PERCAKTIMIN E NJESISE S QEVERISIES VENDORE Q2 ADMINISTRON
TERRITORIN KU PROPOZOHET PROJEKTT.

o Njesia e geverisjes vendore ge administron zonen ku zhvillohet akiiviteti.

Zona ku do zhvillohet projekti i perket ish Komunes Lekas ,Rrethit Korce ,Qarkut Korce .

Té dhéna bazé per rrethin e Korces
Sipérfaqja: 2180 km?
Banoré: 194,000 (sipas 2004)
Pozita gjeografike: Ne juglindje te Shqiperise
Zonat banuese Ne 2 bashki dhe 14 komuna

Tabela 1: Te dhena baze per rrethin e Korces

o Popullsia dhe aktivitete! kryesore ekonomike te zones.

Vendi i perzgjedhur per ndertimin e nenobjekteve te h/centralit ndodhet ne shtirjen e tij gjatesore
pergjate lugines te lumit te Cemerices ne afersi te fshatit Marjan e cila kufizon kete fshat me ate
te Cemerices dhe me Tudas ,Lavsdar. Paralel me lumin e Cemerices ecen dhe rruga
automobilistike e cila lidh fshatrat, Vepra e marrjes, baseni, tubacionet e turbinave dhe vete
h/centrali nuk atakojne gendra te banuara, objekte sociale dhe aktivitete te cfardo natyre me

impakte reciproke.

Komuna Lekas ka rreth 250 shtepi me rreth 1000 banore, ku nje pjese e popullsise jeton ne
emigracion. Pjesa tjeter meret kryesisht me bujqesi, pemtari, bletari, blektori dhe pune te

ndryshme te zejtarise si punime guri, shara per perpunim druri et].

Ndertimi i h/centralit do te krijoje impakt pozitiv per komunitetin qofte ne mundesine ¢

punesimit sezonal dhe te disa personave definitive, por edhe ne furnizimin me energji.
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Hidrocentrale te tilla mund te punojne shume mire dhe ne kushtet ¢ mikrosistemit duke u bere

garanci energjitike per zonen perreth.

“|Godina e Cenfralit
IN.SHK=(1311m m.n.d
| X=455457.1
| Y=4492637.8 _

Figura 2: Largesia e zones s¢ projektit nga zona ¢ banuar me e afert

HSKICAT DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE TE
PROJEKTIN, SI DHE MENYRAT DHE METODAT Qii DO TE PERDOREN PER
NDERTIMIN E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE Tl PROJEKTIT.

Skicat dhe planimetrite e objekteve te projektit dhe strukturave te projektit
(Jane vendosur bashkengjitur raportit)

Menyrat dhe metodat ge do te perdoren per ndertimin e objekteve te projektit,

Pastrimi dhe pergatitia e sheshit

Asnje dru nuk do te pritet qe eshte jashte trasese se ndertimit te kanaleve dhe sl}t nm}t@_ ?fl‘;\

,,’ ¥
tubacioneve te Hec Marjan -Gura e Vesheve. [~ /
i |

Konflikti me perdorimin aktual te tokes si toke bujqesore
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Nuk do te merret toke me gira per trasene ¢ kanaleve dhe te tubacioneve, megenese punimet do te
jene kryesisht pergjate shpateve te maleve.

Shqetesime te ndryshime qe mund ti shkaktohen komuniteteve tokale

Te gjitha lejet duhet te merren nga autoritetet ¢ komunitetit dhe nese perkohesisht preken

siperfage toke, ato pas perfundimt te punimeve duhet te kthehen ne gjendjen fillestare.

Vendosja e veprave hidroteknike dhe e godines se hidrocentralit.

Nderhyrjet ne toke, gjate hapjes se kanaleve dhe per shtrimin e tubacioneve te dergimit te ujit ne
hidrocentral, pritet te sjellin shqetesime te ndryshme.

Gjeresia e trasese se kanalit te vepres ge do te hapet te jete minimale per te zvogluar demtimin e

siperfages se tokes dhe te sasisc se dherave te germuara.

Magazinimi dhe trajtimi i materialeve te rrezikshme
Duhet treguar kujdes per te evituar ndotjen e tokes dhe ujit nga pikimet dhe rrjedhjet e
mundeshme te lubrifikanteve dhe solventeve qe do te perdoren gjate ndertimit te vepres. Nje plan

emergjence duhet te pregatitet ne rast te rrjedhjeve te lubrifikanteve dhe solventeve.

5)PERSHKRIM E PROCESEVE NDERTIMORE DHETEKNOLOGJIKE, PERFSHIRI
KAPACITETET PRODHUESE /PERPUNUESE, SASITE E LENDEVE TE PARA DHE
PRODUKTET PERFUNDIMTARE T PROJEKTIT.

Hidrocentrali do te kete keto nenobjekte:

Vepra e marrjes.
Dekantuesi.

Baseni i presionit.
Ndertesa e h/centralit.
Tubacioni i presionit.
Kanali i shkarkimit.

YV V VYV VY
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Ndertimi i vepres se marrjes se ujit

Per ndertimin e vepres te marjes te ujit do te perdoret vepra marese e tipit malor tiroles
kombmual me vepel matje tip \hep, me d‘ﬂJC tc ujit ne krahun e d_] athte te 1] edth duke mgm uar.

penudhes te \fml Kuota e vepres te marjes ne perrua do te jete 1463, 15 m mbi nivelin e cleglt ‘ g /
% /) | AL

7 / ' /
) y. 11, /
I/’; ( ‘




RAPORTI TEKNIK [ PROJEKTIT TE PROPOZUAR HEC “MARJAN-GURA L VESHEVE”

T = = - TR

Fotografi 5: Pamje e grykes te vendndertimit te vepres se marrjes

Ndertimi i dekantuesit

Ky nenobjekt i vepres do te ndertohet menjehere mbas vepres se marjes. Ne fund pajiset me
veper shkarkimi fundore dhe lidhet menjehere me basenin e presionit.
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Fotografi 6: Pamje e vendkalimit te kanalit te derivacionit

Ndertimi i basenift te presionit

Para hyrjes ne basenin e presionit, kjo nyje hidroteknike presupozon lidhjen e vepres se martjes
me tubacionin e turbinave dhe ben rakordimin e parametrave hidraulike te rrjedhjes ne turbinen e
hidrocentralit.

Vepra do te ndertohet me materiale rrethanore per te ulur koston e prodhimit si dhe per arsyen se
ato gjenden me shumice ne zone. Baseni do te kete te gjithe elementet e sherbimit dhe
mirembajtjes te tij ne lidhje me shkarkimet e teperta si dhe ato te pastrimit periodik.

Lidhja do te behet ne pjesen fundore te vepres se marrjes.
Ndertimi i tubacionit te presionit

Kjo pjese e vepres hidroenergjitike do te zgjidhet permes ndertimit te nje tubacioni celiku me
spesor 6-9 mm te cilet do te perballojne nje renic bruto prej 150 m ne nje terren te thyer deri sa te
mberije ne godinen e hidrocentralit.
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Fotografi 7: Pamje e vendndertimit te tubacionit te presionit

Ndertimi i godines se hidrocentralit

Godina e hidrocentralit do te vendoset ne kuoten 1311.00m mbi nivelin e detit dhe do te kete te
gjithe aksesoret e nevojshem per funksionimin e nje vepre energjitike.

Faza e ndertimit te vepres hidroenergjitike do te shogerohet me veprime te vecanta te
meposhteme:

» Punime dheu te fshehura , germim themelesh, mbushje bazamenti themelesh, mbushje te
vendeve bosh.

Vendosje e skeletit metalik.

Instalim sheshi industrial.

Instalimi i konstruksioneve metalike.

Mbulese-veshje anesore.

Muratura.

Shtrim sheshesh.

Veshje murri.

Bojatisje.

Vendosje dyer-dritare.

Vendosje strchesh.

Sistemim dhe rrethim trualli. D e
Instalim paisjesh te nderteses (si agregatet hidroturbogjeneratore, panelet e k k‘

YV VVYVVYYYYYY

kabina transformacionit etj.)
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» Organizimi i brendshem i vepres per funksionin kryesor dhe aksesoret per personelin e

sherbimit magazinimin etj.
Ndertimi i kesaj pjese te vepres do te shfrytezoje keto cilesi:

» H/centrali do te vendoset ne krahun e djathte te rrjedhes ne nje vend te sheshte poshte
shkembit.

»  H/centrali do te shfrytezoje lartesine e renies maksimale te mundshme.

» Ndertimi do te jete ne kembe te kodres dhe anash rrjedhes ne te djathte te saj.

e

Fotografi 8: Pamje e vendndertimit te godines

Pajisjet zjarrfikese,

Ndertesa do te jete e pajisur me nje sistem zjarrfikes per kategorite e zjarrit A, D, E. Do te

instalohen ne ndertese:

- I cope shuares CO?2.
- 2 cope shuares me pluhur.
- Sistem nderlidhje telefonie celulare.
- Fuei rere, kazma, lopate.
Gjithashtu ne godine do te jete e instaluar edhe sinjalistika e evakuimit ne rast zjarri e
vendosur neper ambientet e godines.

DA oy
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Ne vepren hidroenergjitike do te kete nje nivel shkarkimi ge do te jete ne dalje te hidroceﬂt{-*a‘;fift
ku nepermjet nje kanali rreth 15 m te gjate do te derdhet ne vepren e marjes HEC Marjaiﬂ ( 73

egzistues.

Ndertimi i kanalit te shkarkimit
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o Proceset teknologjike:
Tipi i procesit ge do te kryhet ne kete veper energjitike eshte ai i sistemit hidrik per prodhimin e
energjise elektrike. Sasia e lendes se pare (prurje uji) e llogaritur eshte Qllog = 0.57 m?/s.
o Ruajtja e prurjes ekologjike
Cilesia ekologjike ¢ burimit mund te mbahet duke ruajtur nje prurje minimale. Perrenjte nuk
duhet te thahen apo te kene regjime fizike ndjeshmerisht te ndryshueshem me qellim qe te ruhen
funksionet hidrologjike dhe ekologjike te rrjetit te drenimit te tyre. Kjo ceshtje mund te linde ne
mendje kur planifikohet dhe menaxhohen burimet ujore, vecanerisht ne zonat gjysme te thata.
Shkarkimet ekologjike te cilat marrin pjese si rezultat i shkarkimeve te ujembajtesit ne nje regjim
natyror, mund te mbahen artificialisht nga menaxhimi i rezervuarit. Percaktimi dhe hartografia e
prurjes ekologjike per zonat gjysme te thata konsiderohet te jete e nje rendesie superiore.

Skema parashikon lenien e nje sasie uji me rrjedhje te perhershme ne shtratin ekzistues per
qellime ekologjike dhe kryesisht bujqesore.

Leshimi i Q ekologjike ka te beje jo vetem me ruajtjen e parametrave ekologjike te zones por
edhe me zhvillimin ¢ prodhimtarise primare si algat, te cilat nga ana e tyre perbejne ushqim
kryesor per peshqit e vegjel.

Ne llogaritjen e prodhimit te energjise eshte marre ne konsiderate sasia e ujit ekologjik dhe ajo
per bujgesine.

Prurje ekologjike kemi konsideruar ate ge zgjat 355 dite ne kurben e gendrueshmerise ne sasine
0.02 m*/sck (Referuar ligjit me poshte).

LIGJ Nr. 111/2012 PR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE

Neni 39

Pérdorimi i burimeve ujore

1. Pérdorimi i burimeve ujore natyrore i nénshtrohet kontrollit administrativ nga organet ¢
administrimit dhe menaxhimit t& burimeve ujore dhe inspektimit nga inspektorét q&é mbulojné
fushén e mjedisit.

2. Cdo pérdorues i ujit &shté i detyruar qé né rrjedhén natyrore té lejojé rrjedhjen minimale
ekologjike, duke mos e pérfshiré até né sasing e ujit q¢ &shté i autorizuar t& pérdoré.

3. Sasia e rrjedhjes minimale ekologjike pér ¢do trup ujor natyror pércaktohet sipas planeve té
menaxhimit t& basencve dhe akteve (& tjera ligjore e nénligjore, duke u bazuar né karakteristikat
specifike dhe vlerat natyrore e ekologjike qé ka baseni ujor.

4, Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike qé pércaktohet né planet e menaxhimit te
baseneve, ajo nuk mund té jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né '_11 '

(Q355). ,/.’?, \ | V‘I‘: : '.\
1’7 ‘.,“'-1.

Kapacitetet prodituse /perpunuese ” i

Ai do te perbehet nga 1 agregate me turbine tip Pelton dhe me kapacitet fuqi te mstalu'ﬁ _

N=700 Kw me nje prodhim vjetor te energjise E= 1,274,611 kW. Y

Burime te tjera qe nevojiten per konsum jane vetem ato njerezore dhe makineri ¢ paisje.

Sasite e lendeve te para [,
Sasia e lendes se pare (prurje uji) e matur eshte rreth Qllog = 0.57 m’/s. p f/

f | 16
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Produktet perfundimtare te projektit gqe do te zhvillohet
Produkti perfundimtar i projektit eshte prodhimi vijetor i energjise qe ka vleren
E=1,274,611 kW.

6) INFORMACIONIN PIiR INFRASTRUKTURIEN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME
RRJETIN ELEKTRIK, FURNIZIMIN ME UJI, SHKARKIMET E UJERAVE TI
NDOTURA DHE MBETJEVE, SI DHE INFORMACIONIN PER RRUGET
EKZISTUESE TIt AKSESIT APO NEVOJEEN PER HAPJE Ti RRUGEVE TE REJA.

Infrastruktura e nevojshine per zhatimin e projektit

e Lidlija me rrjetin elektrik.

- Nisur nga zhvillimi rjeteve elektrike dhe nga mundesia e ndertimit te hec-ve ne zone jane
hartuar dy varjante per lidhjen e ketij Hidrocentrali me sistemin.

- Ne variantin e pare mendojme te lidhet me linjen e fiderit,ekzistues nga N/stacioni
35/10 kv, Rehove duke rekonstruktue linjen sipas llogaritjeve te bera me siper ne kete
studim,

- Sipas varjantit qe propozojme, ne linjen elektrike ajrore egzistuese te fiderit te fshatrave,
do behet nderimi i percjellsave te demtuar te kesaj linje. Do behet kontrolli i shtyllave
egzistuese si dhe tirantimi i tyre ne shtyllat kendore si dhe nderimi i atyre te demtuara me

shtylla te reja.

- Perfundimisht do duhet te perdoren keto materiale shtese per linjen e re qe do bejme ne
dalje te HEC-it :

- 14 shtylla b.a 12 ml. te reja ndermjetese si edhe 2 shtylla ankerore(fundore)
- kompletin me izolatore dhe aksesoret e {jere per linje dyfishe.

- 696 ml linje me percjelles AC-50, 6 fije - per linjen e re (nga Heci deri tek linja
ekzistuese).

- Linja ekzistuese me 3 fije me prejelles AC-70, AC-50 dhe AC-25 dhe me shtylla betoni

ckzistuese 10 ml te larta . p—
S AVDA 0NN
.“. -’ I \ ‘\t,‘

o  Furnizimi me uje.
Furnizimi me uje te pijshem do merret nga perroi duke instaluar impiant pastrimi. ’ ‘i ! Ny .}
o Shkarkimin e ujrave te ndotur.

Shkarkimi i ujerave te ndotur si jane ujerat fekal do te ralizohet ne gropa septike.

o Informacion per rruget egzistuese dhe nevojen e hapjes se rrugeve te reja F /[

(neqoftese do te hapen )
17
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Rruget ¢ nevojshme per ndertimin e hidrocentralit mund te klasifikohen ne dy katergori:

» Rruget e hyrjes per ne vendosjen e nderteses se hidrocentralit.
» Rruget e hyrjes per tek veprat e tjera ( baseni, tubacioni etj) te cilat do te sherbejne gjate
ndertimit.

Zona aktualisht ka nje rrjet rrugor rural komunikimi midis gendrave te banuara te pa asfaltuar.
Me drejtimin hyrje nga Voskopoja rruga eshte e paasfaltuar.Rrjeti rrugor i zones shtrihet deri ne
fshatrat e thelle. Nje pjese e segmentit rrugor me rrugen eshte ne gjendje te mire, ndersa nje pjese
kerkon riparime. Ekzistenca e linjave elektrike ne te gjitha fshatrat eshte favorizuese per faktin se
do te perdorej per problemet ¢ ndertim-montimit. Ekzistenca e rruges pa dyshim qe krijon lehtesi
reale per transportin e materialeve te ndertimit si dhe futjen e makinerise se ndertimit dhe
perfundimisht edhe te agregateve.Megjithate per ndertimin e HEC eshte parashikuar dhe

preventivuar rruga e ndertimit dhe riparimet e nevojshme per rrugen egzistuese.

e

- P L

- . Y e e oy _-—_‘

Foto-é‘ll'ﬁfi 9: P-amje e terrenit ku do te zgiate rruga ekzistuese

i

o  Shkarkimi i mbetjeve.

Gjate kryerjes se operacioneve te ndertimit do te kete krijim te mbetjeve inerte ne sasira te
konsiderueshme si rezultat i punimeve te ndryshme.

Nje pjese ¢ mire ¢ volumeve te germimeve do te nevojiten per mbushjen serisht te kanaleve te
tubacioneve me material te ngjeshur nga germimet.Perveg kanaleve te tubacionit te turbinave nje

pjese e mire e volumeve nga germimet do te hidhen dhe do te ngjeshen ne muret anesore te

| . //7
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Volumi total i germimeve eshte 1153 m®. Nga keto dhera 70% e tyre do te shperndahen ne
siperfage dcpozitimi me lartesi deri ne 3.5 m ndersa 30% e tyre do te perdoren per mbushje.

Dherat do hidhen ne nje distance mbi 100-200 m larg shtratit te lumit si detyrim 1 ligjit 111/2012.
Nga llogaritjet del qe: Viox 30%=1153 m’ x 0.30=345.6 m’

Ndersa: 1153 m®- 345.6 m®= 807.4 m* do te hidhen ne 3 pozicione te ndryshme te cilat tregohen
ne harten topografike bashkengjitur ketij relacioni me siperfaqe perkatesisht :

S1=71.42 m?, $,=85.71 m?, S3=73.54 m?

Projekti parashikon sistemimin e inerteve duke i ndare ne siperfaqe dhe volume te tilla duke

respektuar ligjin 111/2012” Per Menaxhimin e Integruar te Burimeve Ujore” i cili shprehet ge:

NEé tokat, proné private dhe shtetérore, pérbri brigjeve té lumenjve, pérrenjve, kanaleve, ligeneve,
pellgjeve, rezervuaréve, lagunave bregdetare dhe deteve duhet, detyrimisht, & lihet:

a) njé sipérfage toke e liré pér pérdorim publik, me gjerési nga 5 deri né 100 metra nga
kéto brigje, sipas pérkufizimit té béré né kété ligj. Gjerésia e saj mund té shirihet mé tej né aférsi té
grykés sé lumenjve, né rrethinat e ngushta té rezervuaréve ose kur kushtet topografike dhe
hidrologjike 1é lumenjve, ligeneve ose rezervuaréve e béjné (¢ nevojshme pér sigurimin e njerézve
dhe té pasurisé. Veprimtarité né kéto zona pércakiohen me akte t¢ Késhillit Kombétar té Ujit;

b)njé sipérfage toke e liré pér zhvillimin e veprimtarive qé pércaktohen nga Késhilli
Kombétar i Ujit, me gjerési nga 100 m deri né 200 m.

Siperfaget per hedhjen ¢ mbeturinave jane zgjedhur ne menyre te tille ge tu pergjigjet normave.
Keto distanca variojne nga 150m deri ne 200 m., por edhe ne ato vende ku thyhet kjo distance
nuk perben problem sespe keto vende jane gropa tektonike te cilat kane nevoje per mbushje.

Do te merren masa qe keto materiale nuk do te hidhen ne afersi te grykave te lumit gje e cila
ndalohet dhe me ligj po ne ato pjese ku lugina zgjerrohet, ne zona te zhveshura pa bimesi dhe
siperfaget do te ngjeshen e sistemohen .

Mbas ngjeshjes,nivelimitsiperfagjae sheshit (e hapesirave te krijuara nga germimet do te
shkriferohet me krere dhe do te mbillet me fare bari( liloliumosefarebaringa bimetbarishtorete
zones silloj trifolium). Kjo bimesi duke gene me sistem rrenjore xhufkore dote luaj rolin e
stabilizuesit biologjik te mases se dheut ne fazen e pare te riaflesimit te tokesdhe fillimin
ezhvillimit te proceseve fillestare te formimit te struktures se tokes dhe raportet ajer- uje te

agregateve toksore dhe poreve.

—_—
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Volumet e germimeve per Hec MARJAN -GURA E VESHEVE
Volumi (Njesia m?)

Vepra e Marrjes 60

Dekantues + Basen Presioni 193.11

Tubacion Turbinash 738.9795

Godina e Centralit 161.04

Totali m® 1153

Tabela 2: Volumet e germimeve per Hec MARJAN-GURA E VESHEVE

Me poshte po japim tabelen e siperfageve dhe volumeve ge do te zene inertet e shperndara gjate
kaskades , ku pozicioni i tyre eshte teper i favorshem si nga ana e mjedisit te cilat jane zgjedhur
te hidhen mbi tarraca te zhveshura nga bimesia dhe pa interes publik por edhe nga ana

ckonomike sepse keto tarraca ndodhen afer veprave te HEC-it.

Tabela e volumeve dhe siperfageve te depozitimit te inerteve per Hec MARJAN
-GURA E VESHEVE
Sip(m?) Lartesi mes (1m) Volumi (m®)
< B sipl 71.42 3.5 250
g é 'E sip 2 85.71 3.5 300
=

3 O

O 0

B8 |sip3 73.54 3.5 257.4
Totali 230.67 m’ 3.5 807.4 m’

Tabela 3: Tabela ¢ volumeve dhe siperfageve te depozitimit te inerteve

Sic shihet nga tabela permbledhese e volumit te germimeve kemi volume te konsiderueshme te
cilat duhen menaxhuar duke pasur parasysh ge te mos preken kriteret e mjedisit perreth por
njekohesisht te gjenden vende dhe pozicione sa me afer veprave per depozitimin e tyre sepse ne
te kundert do te rritej kostoja e transportit te tyre dhe rrjedhimisht do te rritej dhe kostoja totale ¢
vepres.

Duke i alternuar keto dy kushte, pozicioni i ndertimit dhe shtrirja e veprave te HEC-it na

rezervon hapesira te gjera shume afer veprave .
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7)PROGRAMI PEER NDERTIMIN, KOHEZGIJATJEN ENDERTIMIT,
KOHEZGJATJEN E PLANIFIKUAR PER FUNKSIONIMIN E PROJEKTIT, KOHEN I
MUNDSHME TE PERFUNDIMIT Ti FUNKSIONIMIT Tii PROJEKTIT DHE, SIPAS
RASTIT, EDHE FAZIIN £ PLANIFIKUAR Tii REHABILITIMIT TE SIPERFAQES,
PAS MBARIMIT Tl FUNKSIONIMIT Tk PROJEKTIT.

Duke pasur parasysh gjendjen aktuale te projektit teknik, shfrytezimin e kemi konceptuar ne dy
faza:

Faza e pare.

Pergatitjen ¢ raportit te fizibilitetit, dhe marrjen e koncensionit per shfrytezimin e burimit Gura ¢

Vesheve , dege e lumit te Cemerices per Hee MARJAN -GURA E VESHEVE.

Faza e dyte.
Ndertimi i vepres hidroenegjitike, shfrytezimin e tij dhe prodhimin e energjise elektrike.
Bazuar ne kerkesen e vete subjektit, rezervave te shfrytezueshme, kapacitetit prodhues te HEC-it,

prodhimi vjetor ne objekt eshte parashikuar E= 1,274,611 kW,

Organizimi
Objekti do te jete nen administrimin ¢ kompanise “MARITUDA” shpk . Ai do te kete ne
perberje drejtues teknike e mekanike. Ne HEC do te punohet me turne, dhe puna eshte teresisht e
mekanizuar.

Grafiku i Punimeve : (Eshie vendosur bashkengjitur ketij raporti)
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¥ MASAT PER RIGIENERIMIN DHE REHABILITIMIN E SIPERFAQES GJATE DHE PAS
SHFRYTEZIMIT

1. Krijimi i sipérfages pér mbjellje te reja ¢ gjelberime.

2. Sistemimin e materialit t&¢ mbules¢s dhe t& sterileve qé dalin gjate ndertimit.
3. Mbjelljen e sipérfageve t& reja me fidane pishe .

4. Mirémbajtja e sipérfageve t€ mbjella.

5. Sistemimin e brigjeve anésore.

6.Mbijellje fidanesh té rinj.

Siperfaqia tolale e shesheve te ndertimit eshte 768.753 m”. Nga keto siperfaqe kemi:

1- Vepra e martjes ze nje siperfage ndertimi 40 m?,

2- Dekantues +Basen Presioni zene nje siperfage funksionale ndertimi prej 128.74 m’,

3- Tubacioni i turbinave ze nje siperfage funksionale ndertimi dhe operimi prej 492.653 m?,

4- Godina e Centralit ze nje siperfage funksionale ndertimi 107.36 m?,
Siperfaget e mesiperme jane siperfaget e ndertimit dhe operimit te veprave te HEC Marjan -Gura
e Vesheve , te cilat jane te perhershme dhe nuk mund te mbillen me peme sepse jane siperfaqe ku
vendosen proceset teknologjike te HEC-it sic jane turbinat , tubacioni i turbinave,vepra matrrje

etj, te cilat jane te ndertuara me konstruksione betonarme ose konstruksione celiku.

Nga siperfaqia ¢ ndertimit dhe operimit prej do te dali nje volume total germimesh per ndertimin

¢ bazamentit te veprave prej 1153 m® dhera,

Ne siperfagen e duhet te rehabilitohet perfshihen siperfaget e shesheve te depozitimit te
mbetjeve te cilat i nxjerrim nga llogaritjia : 70 % x 1153 m® (Volumi total i germimeve ) = 807.4
m? / 3.5m ( lartesia e depozitimit ) = 230.67 m?, ndersa pjesa tjeter e mbetet 30 % do te sherbeje
per mbushjen e siperfageve te kanaleve te tubacioneve te turbinave : 30 % x 1153 m® = 345.6 m’
/Im = 345.6 m” . Pra : siperfagja ¢ rehabilitimit eshte 230.67 m® kjo siperfaqge do te perputhet
me siperfagen e do te mbillet me peme , ku sipas skemes se pyllezimit te pishes 2x2 kemi :
230.67 m* / 4 =57.66 pra afersisht 58 fidane , ne po marim 60 fidane . Procesi per sistemimin e

tarracave dhe mbjedhjen e pemeve do te filloje mbas perfundimit te ndertimit te vej nes: -dhe-do_te

\).k,\\
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Hapje gropash 60 copé x 100 lek&/copé 6000 leké
Blerje fidanash, transport etj. 60 copé x 100 leké/copé 6000 leké
Mbijellje, plehérim 60 copé x 50 leké/copé 3000 leke
Totali i preventivit 1500 leké

Tabela 4: Preventivi i rigjenerimit te mjedisit

1- Mbjelljen e siperfageve te shirytezuara t& shkalleve me bime e peme.
2- Sistemimi i sterileve.
3- Mirembajtjen e siperfageve te mbjella.

4- Sistemimin ¢ skarpateve para e pas shfrytezimit.

1. Mbjelljen e siperfageve te shfivtezuara té shkalleve me bime e pemie.

Duke gene se si pasoje e shirytezimit do te krijohen gropa, kanale projekti parashikon qe te mbillen
peme ne keto siperfaqe te lira sic u percaktua me siper .Pas hedhjes se ketyre materialeve te
germimeve siperfaqja ¢ zene do te mbillet me bar ,pa prishur dhe njetrajtshmerine natyrale te zones
perreth.

Perkujdesja e firmes per zhvillimin e bimesise do te vazhdoje edhe mbas mbjelljes.

Sa me siper duhet te theksojme qe siperfaget ge do te germohen per shkak te vendosjes se
tubacioneve apo kanaleve jane zgjedhur ne menyre te tille per t’ju shmangur pyjeve dhe
kullotave.

2. Sistemimi i sterileve

Sistemimi i mbetjeve tcknologjike sic theksohet me siper do te behet ne sheshin qe do te
krijohet ne fazen e ndertimit dhe me pas kur te filloje sistemimi i skarpateve do te merret e do te
depozitohet ne ane te shiratit te vepres per te realizuar kijimin e shtresave vegjetale ¢ mbjelljen e

pemeve per mbrojtjen nga erozioni i metejshem.

3. Mirembajtja e siperfageve te mbjella

Ajo do te realizohet nga subjckti. Mund te ngrihen prita per te perforcuar mbrojtjen e pyjeve
nga erozioni ne zonat rreth karrieres. Gjithashtu do te kujdeset per mbareshtrimin e pemeve qe do
te mbillen nga shogeria. Per kullimin ¢ ujrave qe do te grumbullohen ne sheshin e depozitimit te

sterileve do te hapet nje kanal per drenimin e ujrave jashte sheshit te depozitimit .

4. Sistemimii skarpateve para e pas shfivteziinit ' 7
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Subjekti ka per detyre e do te realizoje sistemimin ¢ mirembajtjen ¢ skarpateve te shkalleve ku
aktualisht ai eshte i shkak(uar nga ndertimi. Ato do te mbahen nen vezhgim gjate gjithe kohes se
shirytezimit e pas saj deri ne mbareshtrimin e pyllit. Skarpatet do te mbushen me material steril,
do te perforcohen me trungje e do te hidhen dhera te mbuleses mbi to. Mbasi te jete lidhur toka

do te filloje mbjellja e pemeve.

8) LENDET E PARA QK DO TE PERDOREN PER NDERTIMIN DHE MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE (MATERIALE NDERTIMI, UJE DHE ENERGJI)

Lenda e pare qe do perdoret per ndertimin e objektit te Hec-it “MARJAN-GURA E VESHEVE”
jane:

1.Cakull ose zhavorr lumi.

2.Rere.

3.Hekur,

4 Material rrethanor ge sherben per mbushje dhe sistemimin e shesheve.

Sigurimi i materialeve realizohet me transport per ne objekte.

9) INFORMACION PIER LIDHJET E MUNDSHME TF PROJEKTIT ME PROJEKTE
TE TJERA EKZISTUESE PERRETH/PRANE ZONES SE PROJEKTIT.

Ky projekt nuk ka lidhje me projekte te tjera qe jane planifikuar te zbatohen ne kete zone.

10) INFORMACION PiER ALTERNATIVAT E MARRA NIEKONSIDERATIE, PIER SA T
TAKON PERZGJIJEDHJES Sii VENDNDODHJES Sit PROJEKTIT DHE
TEKNOLOGJISE QI DO TE PERDORET.

Opsioni i studinar dhe i zgjedhur eshte pershkruar si me poshte :

Hec Marjan shfrytezon ujrat ¢ perroit te Gures se Vesheve me kuote te niveli normal te ujit ne
Vepren e Marrjes ¥V Ny >=1463.15m dhe nivel per shkarkim te prurjes se plotes me 1% siguri
ireth Vg =1463.35m. Ujrat e mbledhura nepermjet vepres se marrjes nivelngritese te pajisur
galeri ujmarese, pasi dekantojne ne vepren kapese te zhavoreve dhe dekantus kalojne ne
tubacionin e turbinave. Niveli i ujit ne dekantues+basenin e presionit perben edhe nivelin e bjefit
te siperm per llogaritjen e renies statike V ¢, =14632.70m. Niveli i ujit ne bjefin e poshtem eshte

logaritur nga niveli i ujit ne aks te turbines tek ndertesa e centralit e eshte 'V NuorT=1313m.

Sa me siper Renia bruto e Hec-it rezulton te jete Hpyuo=149.70m. Renia neto ne baze te se ciles

llogaritet fugia e HEC-it percaktohet duke zbritur humbjet e sistemit me presion dhe ne bz;s,e_t'irif]'\élf‘-« ER

presionit, Sistemi me presion konsiston ne tubacion me diameter D=700mm dhe gjatesi * - . = = //7

7'y

L=720m. Humbjet totale gjatesore ne sistemin me presion jane hw=2.30m, si rezultat Renia neto”/

do te jete Hyeo=149.70-2.30m=147.40m /
)
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11) Ti DHE_NA PIER PERDORIMIN E LENQEVE TIE PARA GJ@TE_.FUN}(SIONIMI'T,
PILRFSHIRI: S“ASITE E UJIT TE NEVOJSHIEEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE
DHE MIENYRICN E SIGURIMIT TE TYRE.

Sasia e lendes se pare (prutje uji) e matur eshte rreth Qyiog tota1 = 0.57 m>/s

12) AKTIVITETE Ti TJERA Qi MUND Tk NEVOJITEN PiER ZBATIMIN E
PROJEKTIT, SI NDERTIMI I KAMPEVE APO REZIDENCAVE ETJ.

Per zbatimin e projektit do ndertohen kampe me kontenjer qe do jene kontejner shérbyese pér
objekte ndértimore.

13) INFORMACION PiER LEJET, AUTORIZIMET DHE LICENCAT E NEVOJSHME
PI'R PROJEKTIN, Nit PERPUTHJE ME PERCAKTIMET E BERA Ni¢
LEGJISLACIONIN NIt FUQI, SI DHE INSTITUCIONET KOMPETENTE PER
LEJIMIN / AUTORIZIMIN/ LICENCIMIN E PROJEKTIT.

1. Miratimi nga M. Mjedisit
2 .Leje nga Ministria e Kultures
3. Leje nga Ministria e Turizmit

4. Leje nga Ministria e Energjise dhe Indusirise

14)KOPJE T LEJEVE, AUTORIZIMEVE DHE LICENCAVE QI DISPONON
ZHVILLUESI PEER PROJEKTIN E PROPOZUAR, Nii PERPUTHJE ME
PERCAKTIMET E BEERA NIi LEGJISLACIONIN Nii FUQI, SI DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEJIMIN / AUTORIZIMIN/LICENCIMIN E PROJEKTIT.

Me poshte po japim licencat dhe miratimet ge ka mare HEC “MARJAN-GURA E VESHEVE"

e Miratimi nga Ministria ¢ Energjise dhe Industrise.
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RAPORTI TEKNIK I PROJEKTIT TE PROPOZUAR HEC “MARJAN-GURA E VESHEVE”

.

REPUBLIKA £ SHQIPERISE
v MINISTRIA E ENIERGJISE
| DITE INDUSTRIST
DREJTORIA 1 KONCENSIONEVE, I-‘I{()Klllu.\lﬁ\”li,SHI'RUNESIME\’!: DHE
PRIVATIZINMIT

.\'.',»;"i/‘-'iffil-'rm. Tiang, mi S J‘( L2010
{
Drejruar: Z.Gramos Selfe Mujollard, pSrfagtsues § shogq@ist “MARITUDA" shop b

Adresa: Rraga “Mikel Marubi”, n& katin o dytd pirball@ “2-Palmave™. Koshar
TIRANE,

Lindas Mo pracimin o aplikioit per ndertomin. ¢ bwimit ¢ vi piencries, Hidrocemralin
CMARIAN-GURA L VESHEVE"
1

NU plrgiigie 1 aplikimit Tuaj, drejtuar Ministiise s¢ Enerpiis? dhe Industrise, nipaimjet t¢ cilit
shogéria q¢ ju péifagésoni “MARITUDA™ shpk, kérkon pajisien me aulerizim pér ndédimin ¢
ventralit elekteik, HEC “MARIAN - GURA E VESHEVE", e kapacitet prodhues 0.7 MW, né
ptrroin Gura © Vesheve, Bashkia Korgd, Qarku Korgd, pas shqyrimit ¢ aplikimit dhe dokunienteve
bashkélidbur, Ju beime me dije, sa m pusht@ vijon:

Aplikimi Juaj “Pér ndértimin ¢ kapacitetit t& i prodhues hidrocentralit “MARJAN - GURA T
VESHEVE”, éshé sipas formés s¢ péreaktuar nd aneksin 1 g rregullave 1 mirstunrn me VKM nr,
N22 date 07.10.2015 “Pér miratimin ¢ rregullive die procedurave 12 ndértimit 1@ kapaciteteve 1 reja
prodhvese cnmpjis‘r clektrike, 4@ nuk jang objekt koncesioni” dhe @shié shogGuar me

'

dokumentat e parashikufirn ng nenet 6, 7, &, 10 dhe 24 18 kétyre rregublave

Piér sa mé sipgr, ne rhatin 18 pikes @ nenit 12 @ repullave & miratanra me VKM W@ sipiecituar,
Jwintonnojime se aplikighi Juaj pranalet.

“ s . b .
Ju laleminderit per bashkepunimin,

SEKRETAR I PERGITHSHIEM
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RAPORTI TEKNIK [ PROJEKTIT TE PROPOZUAR HEC “MARJAN-GURA E VESHEVE”

e

REPUBLIKA E snowtntsé‘
MINISTRIA E ]'ZNI:‘,RGJISH
DHE INDUSTRIST

DREJTORIA E KONCENSIONEVE, PROKURIMEVE, SHPRONESIMEVE DIE
PRIVATIZIMIT

Nr. £rip/ Thon, Titang, m¢ A& ¢ /22016

=
o

Drejtuar: 7Z.Gramos Sellfo Mujallari, perfagisues i shog@risé “MARITUDA” shp.k.
Adresn: Rengh “Mikel Marubi®, nd katin e dvid petalld “2-Palimave™, Kashiar

IRANLE

| TIRANL

Lénda: Mbi dhénten ¢ duratimit paraprak per vazhdimin e procedirave

Ne mbEshietje @ pikls 2 @ nenit 49 1@ Ligjit n, 43/2015 daté 30.04.2005 “Pev sektorin ¢ cuergjise
clektrike”, 16 VEM w822 dote 07102015 “Pér miratimin ¢ negullave dhe procedurave
ndértimit 16 kapaciteteve 1@ reja prodhuese t¢ energjist elekirike, qt nuk jon€ abjekt koncesiont™ si
dhe:

referuar Raportit t8 Vierdsimit 1 Kamisionit & Vierésimit & Aplikimit “Per dhénien ¢ miratimit
paraprak. pér projektin ¢ propozuar, per ndértimin ¢ objeklit, hidrocentrali “MARJAN - GURAE
VESHEVE" me kapacitet prodhues 0.7 MW, n¥ pérroin Gura ¢ Vesheve, Bashkia Korgt!, Qarku
Korgt™, bashktlidhur pleni Miratimin Paraprak Nr. 476/% daté £¢ . /7 . 2016 “Per vazhdim
procedure pér ndénimin{e burimit (¢ 11 pienerues (€ energjise, hidrocentralit “MARJAN - GURA |
VESHEVE", n¢ pérroinGiora ¢ Vesheve, Bashkia Korgé, Qatka Korgt”, me afat té vietshingrlsit
12 mugj dhe (€ drejie gestuzive, per 18 b matje ose studime 1§ Gern, lidhur nie investimet pér
ndértimin ¢ kétj hidrocdiirali

i

Ju faleminderit ptr Bashkepunimin,

SEKRETAR L 15}(';311‘"5111-1\1
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Pergatitur nga :

“TAULANT”sh.p.k.
QKL, LN-7574-03-2014
Eksperte mjedisi:

Ditika Qatipi

Erjona Qatipi

Bashkepunim me, “EBS” sh.p.k.

Ing.Hidroteknik Fahri MAHO
Msc.Ing.Mjedisi Nelisa HAXHI
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Investitor:

“MARITUDA” sh.p.k
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